
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/5

VISTO

il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni” ed in particolare l’art. 35 relativo agli obblighi di pubblicazione relativi

ai procedimenti amministrativi e ai controlli sulle dichiarazioni sostitutive e

l'acquisizione d'ufficio dei dati;

VISTO

il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207, per le sole parti in vigore e applicabili;VISTO

il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;VISTO

il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207, per le sole parti in vigore e applicabili;VISTO

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, recante

norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti

amministrativi, nonché disciplinante la figura del responsabile del procedimento;

VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi;

VISTO

la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2, Legge di bilancio 2023 - 2025;VISTA

la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, Legge di stabilità 2023;VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

NOI Regione Sardegna. Progetto finalizzato a digitalizzare, uniformare e

razionalizzare la dotazione standard degli strumenti di produttività individuale in uso

nell’Amministrazione regionale. Fornitura di Licenze d'uso Microsoft Enterprise

Agreement all'interno della convenzione CONSIP 'Microsoft Enterprise Agreement 8 -

Lotto 1 CIG 97431204F9' - CIG Derivato A040E56D76 - CUP E21C23000490009.

Determinazione a contrarre.

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-05 - Servizio Sistemi



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/5

la Delibera della Giunta Regionale del 17 novembre 2023, n. 38/53, "Programma

Regionale Sardegna FESR 2021-2027 “Verso una transizione sostenibile della

Sardegna”. Obiettivo Strategico OS1, Priorità 2 “Transizione digitale”, Azione 2.2.2 –

Avvio del progetto “NOI Regione Sardegna” finalizzato a digitalizzare, uniformare e

VISTA

la Delibera della Giunta Regionale del 21 dicembre 2022, n. 38/2,"Programma

Regionale Sardegna FESR 2021-2027 - Verso una transizione sostenibile della

Sardegna. Presa d'atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione

europea, adempimenti conseguenti e composizione del Comitato di Sorveglianza

2022, n. 38/2";

VISTA

la Delibera della Giunta Regionale del 30 settembre 2022, n. 30/36, "Condizionalità

abilitante tematica “Buona governance della strategia di specializzazione intelligente

nazionale o regionale”. POR FESR 2021-2027. Revisione e aggiornamento della

Strategia di Specializzazione Intelligente della Sardegna";

VISTA

che la RAS, coerentemente con l'Obiettivo Strategico OS1, Priorità 2 “Transizione

digitale”, Azione 2.2.2, del PR Sardegna FESR 2021-2027 nonché con gli obiettivi

previsti dal Piano Triennale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione, dal

PrigA e dalla Smart Specialisation Strategy (S3), con il progetto "NOI Regione

Sardegna" intende digitalizzare, uniformare e razionalizzare gli strumenti di

produttività individuale dei dipendenti regionali, introducendo applicazioni

informatiche rinnovate e uniformi, basate sulla logica Cloud First, che garantiscano la

massima inclusività del personale regionale;

CONSIDERATO

la Delibera della Giunta Regionale del 22 febbraio 2019, n. 9/51, “Disciplina degli

incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e della

L.R. n. 8 /2018, art. 33”, pubblicata nel BURAS del 14 marzo 2019;

VISTA

la dichiarazione del Direttore di Servizio di non trovarsi in conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

il Decreto dell'Assessore n. 54, prot. n. 4030, del 15/09/2023, che assegna all'ing.

Mattia Spiga le funzioni di Direttore del Servizio sistemi della Direzione generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/5

DATO ATTO

dell'acquisizione del codice unico progetto: CUP E21C23000490009;DATO ATTO

che il relativo Ordine diretto di Acquisto sara vincolato alla esecutivita dello stesso ed

alla registrazione contabile dell'impegno di spesa;

CONSIDERATO

dell'ordine di acquisto ODA 7560906, allegato alla presente, relativo alla convenzione

sulla piattaforma CONSIP denominata "Microsoft Enterprise Agreement 8 - Lotto 1 -

Licenze d'uso Microsoft Enterprise Agreement" per un importo pari a Euro

1.872.063,65, Iva di legge inclusa;

DATO ATTO

la disponibilità delle risorse necessarie, a valere sul sul Bilancio Pluriennale 2023-

2025, sui capitoli SC09.1072, SC09.1073, SC09.1074  in capo al centro di costo

00.02.01.05 relativo al Servizio Sistemi della Direzione generale dell'innovazione e

sicurezza IT, così ripartite:

• Esercizio finanziario 2023:

° Capitolo di spesa SC09.1072: Euro 393.750,00, Iva di legge inclusa;

° Capitolo di spesa SC09.1073: Euro 1.312.500,00, Iva di legge inclusa;

° Capitolo di spesa SC09.1074: Euro 168.750,00, Iva di legge inclusa.

ACCERTATA

pertanto, di dover procedere all'acquisto di licenze software Microsoft M365 E5 EEA,

Microsoft Teams EEA e Microsoft Teams Premium tramite adesione alla sopra citata

Convenzione CONSIP, per un periodo di 36 mesi a partire dal 1 gennaio 2024;

RITENUTO

la Convenzione sulla piattaforma CONSIP denominata  "Microsoft Enterprise

Agreement 8" contenente il "Lotto 1 - Licenze d'uso Microsoft Enterprise Agreement";

VISTA

che il valore dell'intervento è pari a Euro 1.872.063,65, Iva inclusa, per un periodo di

36 mesi a partire dal 1 gennaio 2024;

DATO ATTO

la relazione prot. n. 9869 del 18/12/2023 che prevede, tra le altre

attività,  l'acquisizione delle licenze Microsoft M365 E5 EEA,  Microsoft Teams EEA

e Microsoft Teams Premium;

VISTA

razionalizzare la dotazione standard degli strumenti di produttività individuale in uso

nell’Amministrazione regionale";



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/5

L'importo dell’intervento è pari a complessivi euro 1.872.063,65, Iva di legge inclusa,

a valere sulle posizioni finanziarie SC09.1072, SC09.1073, SC09.1074 di pertinenza

del CdR 00.02.01.05, così ripartito:

• Esercizio finanziario 2023:

° Capitolo di spesa SC09.1072: Euro 393.133,37, Iva di legge inclusa;

ART. 3

Il sottoscritto Direttore del Servizio sistemi e nominato Responsabile Unico del

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto in possesso del

titolo di studio e della professionalita adeguata in rapporto alle funzioni da svolgere

con i connessi compiti cosi come declinato nel comma 3 e 4 art. 31 d.lgs. n. 50/2016.

ART. 2

Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, in base

all'art. 58 del d.lgs. n. 50 del 2016, si dispone di procedere all'acquisto di licenze

software Microsoft M365 all'interno della convenzione e servizi connessi all'interno

della convenzione CONSIP "Microsoft Enterprise Agreement 8 - Lotto 1" fornite da

TELECOM ITALIA S.P.A., aggiudicatario della medesima Convenzione, per un

importo pari a Euro 1.872.063,65, Iva inclusa.

ART. 1

DETERMINA

pertanto, di dover procedere all'acquisto di licenze software Microsoft M365 all'interno

della convenzione CONSIP "Microsoft Enterprise Agreement 8 - Lotto 1" fornite da

TELECOM ITALIA S.P.A., aggiudicatario della medesima Convenzione per un

importo pari a Euro 1.872.063,65, Iva inclusa;

RITENUTO

la dichiarazione prot. n. 9968 del 20/12/2023 del RUP di non trovarsi in situazione di

conflitto di interessi di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e art. 6 bis della legge n.

241/1990, e che non ricorrono le cause di incompatibilita o di conflitto di interesse

previste dagli artt. 5, 6, 7 e 15 del Codice di comportamento RAS;

VISTA

in qualita di responsabile del procedimento il sottoscritto Direttore del Servizio

sistemi, in possesso della competenza e dei poteri per lo svolgimento del ruolo;

INDIVIDUATO

dell'acquisizione del codice identificativo gara derivato per l'intervento in oggetto CIG

Derivato A040E56D76, collegato al CIG  97431204F9 della Convenzione CONSIP

"Microsoft Enterprise Agreement 8 - Lotto 1";



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/5

° Capitolo di spesa SC09.1073: Euro 1.310.444,56, Iva di legge inclusa;

° Capitolo di spesa SC09.1074: Euro 168.485,73, Iva di legge inclusa.

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 per gli adempimenti di competenza.

Il Direttore del Servizio  

Ing. Mattia Spiga


		2023-12-20T14:55:24+0100
	SPIGA MATTIA
	Firmato digitalmente da


		2023-12-20T14:55:30+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




